
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.671 29Segunda-feira, 16 DE AGOSTO DE 2021

Portaria Nº 573/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 12/07/2021 a 26/07/2021, 
da servidora HELENA TOBIAS ACATAUASSU NUNES, Administrador, matrí-
cula nº 7000324/1, Chefe da Divisão de Finanças.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/722488 de 01/07/2021.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ELCI DE CASTRO GOMES, Agente Administrativo, ma-
trícula nº 5594995/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL para res-
ponder pela Chefi a da Divisão de Finanças, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 692189
Portaria Nº 565/2021 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2020/639129 de 26/08/2020.
RESOLVE:
REPREENDER formalmente o servidor PAULO CEZAR DOS SANTOS DE 
SOUZA, matricula nº 5895792/1, Técnico de Enfermagem, por descumpri-
mento ao Art. 177,I, do Regime Jurídico Único do Estado do Pará, devendo 
ser aplicada a penalidade prevista no Art. 183, I, do RJU, em obediência ao 
que determina o Art. 188 do mesmo diploma legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 692178
RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: HOSPITAL OPHIR LOYOLA (PAE)
Processo nº 2021/526097
Valor: R$ 451,08
Justifi cativa: o valor de R$ 451,08 (quatrocentos e cinqüenta e um reais 
e oito centavos), referente Verbas retroativas de Abono de Permanência 
da servidora MARIA LAÍDES PEREIRA BARROS, como Reconhecimento de 
Despesa de Exercício Anterior/DEA.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 0103. Ação: 231696
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 692048
..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 678/2021 - CPAD/PRES/FSCMP
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela 
Portaria nº 677/2021 – CPAD/PRES/FSCMP, publicado no DOE n.º 34.668, de 12 
de agosto de 2021, expedida pela sr. BRUNO MENDES CARMONA, Presidente da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto no § 1º do art. 205 da Lei nº 5.810/1994.
RESOLVE:
DESIGNAR Hailton Lopes Brito, matrícula n° 5175267/1 para, sob compro-
misso, desempenhar as funções de secretário da referida Comissão.
Adriana Lúcia dos Anjos Meireles Calandrine.
Presidente do PAD nº 2018/297248

Protocolo: 692173
Portaria nº 681/2021 – CPAD/PRES/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o teor da Portaria Nº 601/2021 - CPAD/PRES/FSCMP, de 
14 de julho de 2021, publicada no DOE nº 34.643, de 19 de julho de 2021 - 
CPAD/PRES/FSCMP, que instaurou Processo Administrativo Disciplinar nº 
2018/130169, para apurar suposto caso de abandono de cargo;
CONSIDERANDO a solicitação da Presidente da Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar em apreço, por meio do memorando 157;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora, Sra. Alexandra Cordovil da Luz Mascare-
nhas, Enfermeira , Matrícula n.º 57196539/1 , lotada no Setor de Ensino e 
Pesquisa desta FSCMP, para, sem prejuízo de suas demais funções, exercer 
o encargo de defensor dativo do servidor indiciado, Sr. MÁRIO DE SOUZA 
ROSAS FILHO, matrícula funcional nº 5302498/1, Médico, nos autos do 
Processo Administrativo Disciplinar acima referenciado;
II - ESTABELECER o prazo de 15 (quinze) dias úteis para a apresentação 
da defesa escrita, a contar da data da publicação, podendo a defensora 
solicitar à Comissão processante eventuais providências diretamente rela-
cionadas a esta atividade.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de agosto de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 692258

Portaria Nº 652/2021-GABP/FSCMP
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a denúncia constante do Processo nº 2020/121628, con-
tra a empresa PRO SAÚDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI-
ME, CNPJ/MF Nº 21.297758/0001-03, pelo descumprimento do contrato 
nº 182/2020/FSCMP.
CONSIDERANDO os transtornos que a situação acima relatada ocasionou 
a esta Fundação Pública.
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Procuradoria desta Funda-
ção Pública às fl s.84/85 do processo.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 86 e 87 da Lei Federal nº 8.666/93, 
artigo 7º da Lei Federal nº 10.520/2002, artigo 11 da Lei Estadual nº 
6.474/2002 e artigo 29 do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível responsa-
bilidade, imputada à empresa PRO SAÚDE DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS EIRELI-ME
II - Designar a Procuradoria desta Fundação Pública para que proceda à 
apuração do fato referido, competindo a decisão acerca da eventual aplica-
ção das penalidades administrativas previstas em Lei à Diretoria Adminis-
trativa e Financeira desta Fundação Pública, com possibilidade de recurso 
a esta Presidência no prazo de 5 (cinco dias úteis), de acordo com o artigo 
109, inciso I, da Lei Federal 8.666/93.
III - O prazo para conclusão dos trabalhos é de 90 (noventa dias) dias, 
prorrogáveis por mais 90 (noventa dias), contados a partir da data da 
Publicação Ofi cial.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
  Belém, 02 de agosto de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
  Presidente da FSCMP

Protocolo: 691981
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): GISELE FREIRE DA FONSECA TEIXEIRA
ID. FUNCIONAL:5919059/3
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 12/07/2021
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO
PAE: 2021/754920
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 12 de agosto de 2021.

Protocolo: 692308
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 680/2021 – CAPE/GP/FSCMP, DE 12 DE AGOSTO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/802776;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ARNALDO PINTO MACEDO, Id. Funcional 
nº 5959803/1, para responder pela Coordenação de Higienização - 
CHIG desta Fundação, a contar de 30/03/2021, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de agosto de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 692307
.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 690254, DIÁRIO OFICIAL Nº 34.666, de 
11 DE AGOSTO DE 2021
APOSTILAMENTO
Número: 2
Data de Assinatura: 09/08/2021
Justifi cativa: Inclusão da disponibilidade orçamentária na Fonte de Recur-
so 0149009308
PAE nº 2021/700879 - Contrato nº 044/2021/FSCMP- PE nº 005/2021/FSCMP
Contratada: CHIESI FARMACÊUTICA LTDA
ONDE SE LÊ:
PAE nº 2021/700879
LEIA-SE:
PAE nº 2021/400879
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 692339
ERRATA DE PORTARIA
Portaria DE ABERTURA DE PAD DE 05 DE AGOSTO DE 2021 PUBLI-
CADA NO DOE 34.663 09 DE AGOSTO DE 2021.
Instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os fatos cons-
tantes do processo n° 2019/135938 e seus anexos, que trata de suposto 
abandono de cargo, infração capitulada no artigo 178, inciso IV e no artigo 
190, inciso II, da Lei 5.810/94; e praticada em tese pelo servidor J. R. M. S.
ONDE SE LÊ: Matrícula 57195291/1.
LEIA-SE: Matrícula 57195552/1.
Belém, 12 de agosto de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente DA FSCMP.

Protocolo: 692238


